1.sm.51. La tecnica dei barattieri: un ricordo personale del tesoriere di Urbano V

If, XXI 106-11; *Comentum*, II, pp. 117-8

Et hic attende bene quod Malacoda primo dicit verum, deinde statim subannectit unum falsum, ut sic facilius istos improvidos implicet in errorem; nam bene erat verum quod arcus sextae bulgiae, in qua puniuntur hypocritae erat fractus ad terram; sed non erat verum quod prope esset alius pons qui viam faceret, sicut videbis infra capitulo XXIII; et sic isti per mendacium Malacodae recessissent a via recta, et sic elongabantur a termino. Nota etiam quod sub ista subtili fictione autor dat tibi intelligi artem magni baratarii, qui cum videtur quasi libere expeditisse hominem, tunc procurat ipsum fortiori laqueo implicare sub colore sani consilii. Dicit enim: “Fili mi, tu numquam posses pervenire ad finem optatum eundo per viam rectam, licet habeas justam caussam; sed oportet quod vadas per aliam viam”. Et vide, talis est, qui potest et vult expedire pauperes, quia est frater papae, et est pater misericordiae et clementiae. Testis est mihi Deus, quod istum casum ego sum expertus in me ipso in curia romana in Avignone. Nam thesaurarius maior Urbani V cum diu tenuisset me suspensum sub certa spe victoriae, ostendens se affectuosissimum ad justissimam causam meam, post tempus videns quod nihil dabam, ut sperabat, coepit me respicere torvo oculo, cum tamen esset obliquus oculis corporalibus, sed multo magis mentalibus, et breviter deseruit me in scopulo desperatum; et sic fecit more Malacodae, quia docuit me aliam viam, quae non erat in rerum natura.

⁵⁶⁹ Iacopo Alighieri, p. 173.

⁵⁷⁰ Guido da Pisa *Expositiones*, p. 411.

⁵⁷¹ Iacomo della Lana, I, p. 624.

Che l'inganno di Malacoda alimenti nell'imolese gli amari ricordi dell'ambasceria ad Avignone, presso Urbano V, è un fatto certamente degno di nota. L'ingannevole cortesia dei barattieri, che «sub colore sani consilii» celano intenti criminosi (per dirla con Luigi Rossi-Casé: «tentano tutte le vie per mungere danaro a' loro clienti»⁵⁷²), si concretizzò allora nell'atteggiamento del tesoriere di Urbano V⁵⁷³.

In realtà, a ben guardare, il parallelismo proposto da Benvenuto non regge completamente: mentre Malacoda combina in modo pernicioso notizie vere a notizie false per indurre i viandati all'errore («Malacoda primo dicit verum, deinde statim subannectit unum falsum»), il tesoriere di Urbano V muta esplicitamente atteggiamento nei confronti di Benvenuto quando si accorge che questi non ha intenzione di corromperlo – «post tempus videns quod nihil dabam, ut sperabat, coepit me respicere torvo oculo». Lo sguardo torvo, poi ripreso dall'imolese con ironia («cum tamen esset obliquus oculis corporalibus, sed multo magis mentalibus»), ha naturalmente un sapore topico: basti pensare alla «sembianza [...] non buona» (v. 99) dei diavoli della quinta bolgia, e più in generale alla degradazione fisica che accomuna dannati e diavoli dei canti XXI e XXII dell'*Inferno* (ma si ricordi anche la *torta imagine* degli indovini del canto XX, vv. 19-24: l'ordinaria *dissimilitudo*, lo sfiguramento fisico prodotto dal peccato, che è specchio dello sfiguramento morale⁵⁷⁴). Così Benvenuto sul *mal piglio* di Malacoda che si guarda attorno dopo che Draghignazzo ha colpito Ciampolo alle gambe (*If*, XXII 73-5): «...con mal piglio, scilicet torvis oculis, et turbata facie, et sic sedavit eos»⁵⁷⁵.

In molte delle chiose al canto XXI emerge, del resto, l'aspra esperienza di vita del commentatore; e insieme a questa l'esigenza di dare al dato autobiografico – saldato alla biografia dantesca, qui desunta dal poema – un respiro esemplare più ampio. Così, ad esempio, nel commento alla terzina 85-7 (in cui Malacoda, udite le parole di Virgilio, ordina agli altri diavoli di non toccare i due viandanti): «Et per hoc breviter tangit autor

⁵⁷² Rossi-Casé 1889, p. 59.

⁵⁷³ Sebbene non prive di rinuce al tono sobrio che sarebbe richiesto a un lavoro scientifico, sono sempre utili, per inquadrare il viaggio avignonese di Benvenuto, le pagine dedicate a questo evento da Luigi Rossi-Casé: cfr. *ivi*, pp. 52-60. Sullo stesso tema, e sui suoi sviluppi nel *Comentum*, qualche scarna considerazione si può ricavare anche da La Favia 1977, p. 35 e pp. 158-61.

⁵⁷⁴ Su cui si vedano Gentili 2010, pp. 151-2, ma soprattutto Gentili 2005, pp. 95-125, e quanto fissato nel cap. II del presente lavoro.

⁵⁷⁵ *Comentum*, II, p. 141; (secondo) corsivo mio.

tacite, quod aliquando vir bonus et prudens transit per manus istorum baratariorum sine corruptela, quando fovet justam causam et ambulat cum innocentia et veritate mediante divina gratia»⁵⁷⁶; o nell'analisi dei vv. 88-90: «...o tu che sedi tra li scheggion del ponte guatto guatto, idest, o Dantes, qui latitas inter saxa clandestine pro timore, *sicuramente omai a me ti riedi*, idest revertere, quasi dicat: potes secure venire vivus inter istos, quia non fuisti baratarius; quamvis enim fueris aliquando de prioribus et regentibus Florentiae, non tamen baratasti tuum commune»⁵⁷⁷. Oppure, ancora più evidentemente, nelle chiose ai vv. 97-8 («I' m'accostai con tutta la persona / lungo il mio duca,...»): «Idest prope Virgilium, quasi diceret: committo me totum manibus tuis, quia numquam fui alias in simili loco, nec sum praticus cum talibus, nec scio quid agam: et verum erat, quia autor in MCCC non viderat adhuc curias magnas, quia non fuerat expulsus, sicut postea vidit et didicit»⁵⁷⁸. Un caso emblematico, tra quelli analizzati nel presente capitolo, è costituito dal racconto sul ribaldo del legato di Urbano V, un tale Bartolino Ruino: 1.sm.53.

Sull'ambasceria avignonese di Benvenuto si rimanda, oltre che alle citate pagine di Luigi Rossi-Casé⁵⁷⁹, a quanto proposto nel commento a 1.sm.2. Un altro ricordo analogo, per tema e per tono, è ricavabile dall'analisi benvenutiana di *If*, III 55-7 («E dietro le venia sì lunga tratta / di gente, ch'i' non avreï creduto / che morte tanta n'avesse disfatta»):